fl. 1 de 9

ATA DA 8ª (OITAVA) REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2022 DO COMITÊ DE
INVESTIMENTOS DA GUARUJÁ PREVIDÊNCIA.

Ao 24º dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, reuniram-
se ordinariamente nas dependências da sala de reuniões Luis Fernando Scalzitti
Fioretti, da sede da autarquia GuarujáPrev, situada na Av. Adhemar de Barros, nº
230, 1º. Andar - sala 18, no bairro de Santo Antônio, nesta cidade de Guarujá, em
primeira chamada as 9h (nove horas), e em segunda chamada as 9h30 (nove
horas e trinta minutos), os membros do Comitê de Investimentos: Presidente do
Comitê de Investimentos, Laydianne Alves da Silva Rosa Gonçalves. Membros:
Fábio Enrique Camilo José Esteves, Aline Borges de Carvalho, Fernando Antônio
Gonçalves de Melo e a gestora do Comitê Lucielma Ferreira Feitosa. Faltas: não
houve. Convidados: Edler Antonio da Silva – Diretor Presidente e Davi de Castro
Fernandes de Souza – estagiário. Documentos recebidos/encaminhados: A)
Recebido o Memorando n° 719/2022 da Gerência de Planejamento, Orçamento,
Contabilidade e Finanças. B) envio à Presidência do Memorando nº 728/2022.
Ordem do dia: Dando início aos trabalhos, Sra. Laydianne Alves da Silva Rosa
Gonçalves, observou quórum presencial e procedeu à leitura da pauta, a ordem
do dia para operacionalização das atividades, que passou a ser objeto de análise
pelos presentes: 1 – Análise do cenário macroeconômico; 2 - Avaliação dos
investimentos; 3 - Análise do fluxo de caixa; 4 - Proposições de
investimentos/desinvestimentos; 5 - Credenciamento; 6 – Relatório Mensal;
7 – Acompanhamento do Pró-Gestão; 8 – Proposta de alteração do
Regulamento do Credenciamento e, 9 – Assuntos gerais. 1. Análise do
cenário macroeconômico: Segundo relatório Da empresa de consultoria LDB –
“MERCADOS INTERNACIONAIS: No mês de julho, o enfraquecimento da
economia global se tornou mais evidente. Além de quedas substanciais dos PMIs
globais, se destaca também a contração do PIB americano pelo segundo trimestre
seguido, com razoável desaceleração do mercado de imóveis residenciais. Por
sua vez, a inflação global segue resistente. O receio de uma desaceleração
econômica global se acentuou com a divulgação de dados de atividade mais
fracos, principalmente na Europa. O mercado se encontra num equilíbrio instável
entre preocupação com inflação e recessão. Já a China teve queda superior à
esperada no seu PIB, num período marcado por medidas de lockdown adotadas
como resposta ao aumento de casos de Covid-19. Os ativos de risco
apresentaram uma descompressão ao longo do mês, liderada pelos bons
resultados das empresas americanas e pela leitura mais positiva do mercado em
relação à decisão do FED. Nos EUA, a nova rodada de aceleração inflacionária
foi mais um fator levando o Fed a decidir por um aumento de 0,75% na taxa de
juros básica. No entanto, a indicação de desaceleração suave buscada pelo Fed
gerou efeito positivo para as Bolsas globais, que fecharam o mês em expressiva
alta. Em relação a questão geopolítica (guerra na Ucrânia), foi gerado um
desconforto adicional diante do crescente problema de abastecimento de gás
natural na Zona do Euro, que pode levar a nova rodada de elevação de preços,
trazendo a possibilidade de dificuldades de suprimento de energia para a atividade

 fl. 2 de 9

produtiva na região. Olhando para o mercado acionário americano, os principais
índices apresentaram retornos positivos. Assim, no mês de julho de 2022, o MSCI
ACWI e o S&P 500 respectivamente subiram +6,86% e +9,11%, todos em “moeda
original”, ou seja, considerando apenas a performance dos índices estrangeiros,
sem considerar a variação cambial. No entanto, observando no acumulado do
ano, esses índices apresentam queda de -15,51% e -13,34%, respectivamente.
Considerando esses mesmos índices, mas, agora sem proteção cambial, o MSCI
ACWI e o S&P 500 respectivamente subiram +5,85% e +8,08%, devido à
desvalorização do Dólar frente ao Real. Entretanto, esses dois índices caíram -
21,45% e -19,34% no acumulado do ano. 2 BRASIL Localmente, os juros reais e
nominais apresentaram volatilidade em virtude da agenda fiscal delicada e
aumento com o temor de recessão no cenário internacional. O cenário
inflacionário doméstico continuou desafiador, o patamar elevado da inflação de
serviços sugere maior persistência de pressões, influenciando o horizonte
relevante para a política monetária. Ademais, a aproximação das eleições e a
compressão da renda real das famílias motivou a aprovação do novo aumento das
transferências governamentais para famílias vulneráveis, que se somam ao
estímulo promovido pelo corte de impostos sobre combustíveis, energia e
comunicações. Apesar desses cortes reduzirem a inflação no curto prazo, o maior
estímulo fiscal atua na direção oposta da política monetária e deverá dificultar
ainda mais a atuação do Copom. O Banco Central (BC) subiu a taxa Selic em
0,5% para 13,75% no início de agosto, onde em seu comunicado trouxe a
sinalização de que é mais provável a manutenção dos juros na próxima reunião,
ainda que reconhecendo ser possível uma alta residual de 0,25% em setembro.
Encerrado o ciclo de aperto monetário, é esperado pelo mercado que o BC
mantenha os juros estáveis por um período mais longo, com estabilidade pelo
menos até meados de 2023. Aqui, somente a título de exemplo da “Estrutura a
Termo das Taxas de Juros - ETTJ” para o IPCA, estimada e divulgada pela
ANBIMA para o fechamento de 03.08.2022, e apresentada no item 3 deste
relatório como “Taxa de Juros Real”, a taxa de juros real com vencimento para 10
anos apresentava taxa de retorno estimada em 6,08% a.a., continuando assim
acima da taxa de desconto de 5,04% limitada pela SPREV para o ano de 2022.
Na renda variável, a bolsa brasileira seguiu as bolsas globais e se valorizou nos
últimos dias do mês, depois de seguir sem direção definida grande parte de julho.
Apresentando um retorno positivo de +4,69% no mês. Sendo assim, o Ibovespa
possui um comportamento anual negativo de -1,58% e uma queda de -15,30%
nos últimos 12 meses. Mediante a todo esse cenário exposto acima e em linha
com o último relatório disponibilizado, tentando elucidar muitos questionamentos
recebidos acerca dos prêmios trazidos pelas NTNB-s atualmente, a estratégia de
compra direta de NTN-Bs, respaldada por um estudo de ALM, pode auxiliar na
“ancoragem de rentabilidade” ainda acima da meta atuarial dos RPPS. Tal
estratégia, em especial para carregamento até o vencimento, pode contribuir
proporcionalmente para a redução da volatilidade global da carteira de
investimentos do RPPS, devido ao benefício da “marcação na curva” do preço
desse ativo.” 2) Avaliação dos investimentos: A carteira da GuarujáPrev, em
julho de 2022 apresentou rentabilidade de 1,70% (um inteiro e setenta centésimos
por cento), sobre a meta estabelecida de -0,28% (vinte e oito centésimos por cento

 fl. 3 de 9

negativo), conforme Tabela 06. A meta atuarial foi negativa devido a deflação
ococrrida no mês de julho. 3) Análise do fluxo de caixa: Os repasses feitos pelos
entes patronais no período de 14/07/2022 e 19/08/2022, totalizaram o valor de R$
11.377.523,06 (onze milhões, trezentos e setenta e sete mil quinhentos e vinte e
três reais e seis centavos), sendo R$ 6.400.671,69 (seis milhões quatrocentos mil
setecentos e setenta e um reais e sessenta e nove centavos) do plano financeiro
e R$ 4.976.851,37 (quatro milhões novecentos e setenta e seis mil, oitocentos e
cinquenta e um reais e trinta e sete centavos) do plano previdenciário. Deste
montante, destinou-se ao pagamento de aposentadorias e pensões o valor de R$
2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos mil reais) do plano financeiro e
380.000,00 (trezentos e oitenta mil reais) do previdenciário. Além das
contribuições foram informados o valores de R$ 3.897.458,07 (três milhões,
oitocentos e noventa e sete mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais e sete
centavos), referente a pagamento de cupons de juros semestrais e amortização
do BTG do Fundo Previdenciário; R$ 4.927.404,74 (quatro milhões, novecentos e
vinte e sete mil, quatrocentos e quatro reais e setenta e quatro centavos) referente
a vencimentos de Fundos do Banco do Brasil, do Fundo Previdenciário; R$
29.097.312,79 (vinte e nove milhões noventa e sete mil, trezentos de doze reais e
setenta e nove centavos) referente a vencimento de Títulos Públicos do Fundo
Financeiro e, R$ 57.183.011,05 (cinquenta e sete milhões, cento e oitenta e três
mil, onze reais e cinco centavos) referente ao vencimento de Títulos Públicos do
Fundo Previdenciário, conforme Tabela 01. 4) Proposições de
investimentos/desinvestimentos: Fundo Financeiro: O valor de R$
33.097.984,48 (trinta e três milhões, noventa e sete mil, novecentos e oitenta e
quatro reais e quarenta e oito centavos) do Fundo Fluxo (CNPJ.:
13.077.415/0001-05) será aplicado no Fundo FI CAIXA BRASIL IRF-M TÍTULOS
PÚBLICOS RF LP (CNPJ.: 14.508.605/0001-00). Fundo Previdenciário: O valor
de R$ 70.604.725,23 (setenta milhões, seiscentos e quatro mil, setecentos e vinte
e cinco reais e vinte e três centavos) será aplicado o valor de R$ 35.000.000,00
(trinta e cinco milhões) no Fundo ITAÚ INSTITUCIONAL GLOBAL DINÂMICO RF
LP FIC FI (CNPJ.: 32.972.942/0001-28) e o valor restante, ou seja, de
R$35.604.725,23 (trinta e cinco milhões, seiscentos e qutro mil, setecentos e vinte
e cinco reais e vinte e três centavos) no Fundo FI CAIXA BRASIL IRF-M TÍTULOS
PÚBLICOS RF LP ( 14.508.605/0001-00). Desinvestimentos: A) Resgate
automático informado – vencimento de Fundos vértices: Houve resgate
automático devido a vencimento dos Títulos do Fundos BB PREV IPCA Títulos
Públicos IPCA IV (CNPJ.: 19.515.015/0001-10) no valor de R$ 1.493.211,48 (um
milhão, quatrocentos e noventa e três mil, duzentos e onze reais e quarenta e oito
centavos) e BB PREV RF Títulos Públicos X FI (CNPJ.: 20.734.931/0001-20) no
valor de R$ 3.434.193,26 (três milhões, quatrocentos e trinta e quatro mil, cento e
noventa e três reais e vinte e seis centavos), já informado pela Gerência de
Planejamento, Orçamento Contabilidade e Finanças. B) Fundo Financeiro:
Resgatar o valor de R$ 20.000.000,00 (vinte milhões de reais) do Fundo XP
INFLAÇÃO REFERENCIADO IPCA FI RENDA FIXA LP (CNPJ.:
14.146.491/0001-98) e aplicar no Fundo ICATU VANGUARDA RENDA FIXA FI
PLUS LP(CNPJ.: 05.755.769/0001-33). C) Fundo Previdenciário: Resgatar o
valor de R$17.000.000,00 (dezessete milhões de reais) do Fundo XP INFLAÇÃO

 fl. 4 de 9

REFERENCIADO IPCA FI RENDA FIXA LP (CNPJ.: 14.146.491/0001-98) e
aplicar no Fundo FI CAIXA BRASIL IRF-M TÍTULOS PÚBLICOS RF LP(CNPJ.:
14.508.605/0001-00). Motivo: Considerando o relatório Focus (Quadro 01 do
anexo) e as expectativas de mercado que estão sinalizando uma forte deflação,
que os Fundos IRF-M são fundos de títulos prefixados (LTN e NTN-F) e que os
Fundos DI refletem os títulos de curtíssimo prazo emitidos pelas instituições
financeiras, o Comitê decidiu aplicar nos Fundos acima referidos. Votos: O senhor
Fernando alegou que na atual conjuntura econômica observa-se que existe a
necessidade de se promover aplicações em ativos que reportem ao IRF-M como
ao DI, pois que, em relação ao IRF-M estamos buscando um Prefixado, dado que
com a inflação possivelmente em viés de baixa, garantimos um resultado já
conhecido.O senhor Fábio votou a favor, dado que, a curva de investimentos
segundo a inflação começa a cair e os Títulos Prefixados continuam com uma
margem positiva de ganho em relação à inflação baixando, coisa que vem
acontecendo, a deflação no útlimo mês e, com tendência de continuar neste mês
de agosto. A senhora Laydianne votou a favor devido a deflação que está marcada
pelo mercado e LTN e NTN-F protegem a alocação. Visando, também ao
atingimento da Meta Atuarial, orienta também pela aplicação em DI, dado que este
Benchmark reflete o curto prazo. A senhora Lucielma votou favorável devido a
deflação prevista conforme boletim FOCUS e tendo em vista que o IRF-M e o DI
é de curto prazo protege nossa carteira. A senhora Aline informou ser favorável
por aplicar em benchmark IRF-M dado que este indicador é de curtíssimo prazo e
protege a carteira da deflação. Já com relação ao DI, é indicado, devido a
instabilidade, também, de curto prazo as altas taxas de juros. 5)
Credenciamento: O Comitê credenciou as insituições contantes nas tabelas 04
e Fundos constantes na tabela 05. 6) Relatório Mensal – Será finalizado o
relatório referente ao mês de julho e enviado a Diretoria Executiva. 7)
Acompanhamento do Pró-Gestão: Acompanhamento realizado e será inserido
no relatório. 8 – Proposta de alteração do Regulamento do Credenciamento:
Foi enviado ao Diretor Presidente para análise e deliberação através do
memorando 728/2022. 9) Assuntos Gerais. No dia 10/08/2022 o senhor
Fernando Melo e a senhora Laydianne Gonçalves receberam o senhor Daniel
Sandoval da Rio Bravo Asset e o senhor Ubirajara da Privatiza, agente autônomo,
onde apresentaram o Fundo Análise Rio Bravo Proteção S&P MM, CNPJ.:
44.602.881/0001-96 e o Fundo Rio Bravo Crédito Privado Fundo de Investimento
Renda Fixa, CNPJ.: 09.543.255/0001-75, além de falarem sobre o cenário
nacional e internacional. No dia 22/08/2022 os membros do Comitê receberam
novamente para apresentarem e melhor explanarem sobre o Fundo Rio Bravo
Proteção S&P MM, CNPJ.: 44.602.881/0001-96.  Não havendo mais nada a tratar,
a Srª. Presidente deu por encerrado os trabalhos as 17hs00. Para constar, eu,
Fernando Antônio Gonçalves de Melo, secretário da mesa Diretora lavrei a
presente Ata, que vai numerada de 01 (um) a 09 (nove) laudas, que após lida e
aprovada, segue assinada digitalmente por mim, como secretário, pela Sra.
Presidente, pela gestora e pelos demais membros presentes.

Guarujá, 24 de agosto de 2022.

 fl. 5 de 9

          (Assinatura Digital)                                         (Assinatura Digital)
Laydianne Alves da Silva Rosa Gonçalves                    Lucielma Ferreira Feitosa

Presidente Comitê Investimentos                        Responsável Técnico

(Assinatura Digital)                                                 (Assinatura Digital)
Fernando A. G. de Melo                                        Aline Borges de Carvalho

Secretário do Comitê                                          Vice-Secretária

(Assinatura Digital)
Fábio Enrique Camilo José Esteves

Membro do Comitê

 fl. 6 de 9

ANEXOS

Tabela 01: Repasses:
1 - RECEITAS

FUNDOS / BANCOS FUNDO FINANCEIRO
FUNDO

PREVIDENCIARIO
 TOTAL

REPASSE DAS CONTRIBUIÇÕES  R$ 6.400.671,69   R$ 4.976.851,37   R$ 11.377.523,06

CUPONS SEMESTRAIS BANCO DO

BRASIL
   R$---     R$ 3.897.458,07   R$ 3.897.458,07

(-) FOLHA PAGAMENTO SANTANDER  R$ 2.400.000,00   R$ 380.000,00   R$  2.780.000,00

TOTAL  R$ 4.000.671,69   R$  8.494.309,44   R$ 12.494.981,13

2- RESGATES

FUNDOS / BANCOS FUNDO FINANCEIRO
FUNDO

PREVIDENCIARIO
 TOTAL

BB PREV TIT PUB IPCA IV   R$----  R$ 1.493.211,48   R$ 1.493.211,48

BB PREV RF TIT PUB X FI  R$ -----  R$ 3.434.193,26   R$ 3.434.193,26

BTG-TÍTULOS PÚBLICOS
15/08/22    R$ 3.519.142,76   R$ 49.865.474,58   R$ 53.384.617,34

XP-TÍTULOS PÚBLICOS
15/08/22    R$ 25.578.170,03   R$ 7.317.536,47   R$ 32.895.706,50

XP INFLAÇÃO REFERENCIADO IPCA FI

RENDA FIXA LP
 R$ 20.000.000,00   R$ 17.000.000,00   R$ 37.000.000,00

TOTAL  R$ 49.097.312,79   R$ 79.110.415,79   R$ 128.207.728,58

Tabela 02: Aplicação

3 - APLICAÇÕES

SEGREGAÇÃO
TIPO DE

RESGATE
 FUNDO CNPJ VALOR

FINANCEIRO PARCIAL
DE BB PREV RF FLUXO FIC 13.077.415/0001-05 R$ 33.097.984,48

PARA FI CAIXA BRASIL IRF-M TÍTULOS PÚBLICOS RF LP 14.508.605/0001-00 R$ 33.097.984,48

PREVIDENCIARIO PARCIAL

DE BB PREV RF FLUXO FIC 13.077.415/0001-05 R$ 70.604.725,23

PARA ITAÚ INSTITUCIONAL GLOBAL DINÂMICO RF LP FIC FI 32.972.942/0001-28 R$ 35.000.000,00

PARA FI CAIXA BRASIL IRF-M TÍTULOS PÚBLICOS RF LP 14.508.605/0001-00 R$ 35.604.725,23

FINANCEIRO PARCIAL
DE XP INFLAÇÃO REFERENCIADO IPCA FI RENDA FIXA LP 14.146.491/0001-98 R$ 20.000.000,00

PARA ICATU VANGUARDA RENDA FIXA FI PLUS LP 05.755.769/0001-33 R$ 20.000.000,00

PREVIDENCIARIO PARCIAL
DE XP INFLAÇÃO REFERENCIADO IPCA FI RENDA FIXA LP 14.146.491/0001-98 R$ 17.000.000,00

PARA FI CAIXA BRASIL IRF-M TÍTULOS PÚBLICOS RF LP 14.508.605/0001-00 R$ 17.000.000,00

TOTAL R$ 140.702.709,71

 fl. 7 de 9

Tabela 03: Comparação de Investimentos

FUNDO NO MÊS NO ANO 3 MESES 6 MESES 12 MESES 24 MESES 36 MESES
RISCO ÚLTIMOS

12 MESES

FIC FI CAIXA BRASIL DISPONIBILIDADE 0,71% 6,28% 2,76% 5,05% 8,32% 10,18% 13,57% 0,15

BB PREVIDENCIÁRIO FLUXO R 0,75% 6,66% 2,92% 5,33% 8,81% 10,40% 13,56% 0,16

ICATU VANGUARDA RF FI PLUS 0,88% 7,67% 3,13% 6,12% 10,35% 14,21% 18,50% 0,52

ITAÚ INSTITUCIONAL GLOBAL DINÂMICO 0,56% 7,40% 2,62% 6,19% 11,39% 14,65% - 0,76

XP INFLAÇÃO REFERENCIADO  0,84% 6,12% 0,43% 5,58% 10,35% 14,86% 24,32% 3,79

CDI (Benchmark) 0,86% 7,43% 3,18% 5,89% 10,01% 12,93% 17,35%

Tabela 04: Instituições credenciadas - agosto de 2022

NOME INSTITUIÇÃO CNPJ ATIVIDADE
DATA

CREDENCIAMENTO
INÍCIO

DATA
CREDENCIAMENTO

VALIDADE

NÚMERO
CREDENCIAMENTO

XP Investimentos CCTVM 02.332.886/0001- 04 Corretora 24/08/2022 24/08/2022 33/2022

Bahia AM Renda Variável LTDA 13.143.849/0001-66 Gestão 24/08/2022 24/08/2022 34/2022
Grid Agente Autônomo de Investimentos LTDA 17.203.539/0001-40 Distribuidor 24/08/2022 24/08/2022 35/2022

BTG Pactual WM Gestão de Recursos Ltda. 60.451.242/0001-23 Gestão 24/08/2022 24/08/2022 36/2022

Renascença Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários LTDA 62.287.735/0001-03 Corretora 24/08/2022 24/08/2022 37/2022

Schroder Investment Management Brasil LTDA 92.886.662/0001-29 Gestão 24/08/2022 24/08/2022 38/2022

Occam Brasil Gestão de Recursos  LTDA 27.916.161/0001-86 Gestão 24/08/2022 24/08/2022 39/2022

BNP Paribas Asset Management Brasil Ltda 02.562.663/0001-25 Gestão 24/08/2022 24/08/2022 40/2022

Rio Bravo Investimentos LTDA 03.864.607/0001-08 Gestão 24/08/2022 24/08/2022 41/2022

Atina Agentes Autônomos de Investimentos 40.171.197/0001-46 Distribuidor 24/08/2022 24/08/2022 42/2022

 fl. 8 de 9

Tabela 05: Credenciamento Fundos – agosto de 2022

ARTIGO 4963/2021 NOME FI CNPJ
DATA

CREDENCIAMENTO
NÚMERO

CREDENCIAMENTO

Artigo 8º, I BAHIA AM VALUATION FICFIA 09.635.172/0001-06 24/08/2022 56/2022

Artigo 9º, II
MS GLOBAL OPPORTUNITIES ADVISORY

FIC FIA IE 33.913.562/0001-85 24/08/2022
57/2022

Tabela 06: Retorno carteira GuarujáPrev

MÊS
SALDO

ANTERIOR
(R$)

APLICAÇÕES
(R$)

RESGATES
(R$)

AMORTIZAÇÃO
(R$)

JUROS
(R$)

RETORNO (R$) SALDO NO MÊS
RETORNO

(%)
META

(%)

JANEIRO 875.501.350,93 19.991.781,89 8.963.212,66 0,00 8.250,00 -9.768.897,70 876.761.022,46 -1,13 0,94

FEVEREIRO 876.761.022,46 15.160.850,26 7.910.943,63 0,00 352.305,95 -4.024.703,50 879.633.919,64 -0,44 1,38

MARÇO 879.633.919,64 70.624.998,53 63.240.165,19 0,00 7.650,00 22.017.854,31 909.036.607,29 2,46 2,05

ABRIL 909.036.607,29 46.311.381,65 39.246.919,68 0,00 7.650,00 -15.821.058,35 900.280.010,91 -1,72 1,47

MAIO 900.280.010,91 178.215.600,77 170.647.992,70 0,00 7.950,00 4.218.450,33 912.066.069,31 0,48 0,89

JUNHO 912.066.069,31 105.020.783,47 98.986.965,53 0,00 8.250,00 -16.993.180,10 901.106.707,15 -1,85 1,07

JULHO 901.106.707,15 540.449.428,05 532.758.947,53 0,00 9.600,00 15.200.490,42 923.997.678,09 1,70 -0,28

TOTAL RETORNO -5.171.044,59   -0,58 7,71%

 fl. 9 de 9

Quadro 01: Relatório Focus: